
Nominace na cenu Arnošta z Pardubic pro 6. ročník – 2020/2021  

1. V kategorii pro vynikajícího vyučujícího UK  

Příjmení, jméno, titul:  Naňka, Ondřej, Doc. MUDr. PhD.  

Pan docent Naňka působí celý profesní život v Anatomickém ústavu 1. LFUK. Je aktivně zapojen do 
výuky studentů nelékařských oborů, studentů magisterského studia i doktorského studijního programu 
Experimentální chirurgie a Dějiny lékařství. Působí ve všech formách výuky tj. praktická cvičení, 
semináře a přednášky. Je obětavým a náročným učitelem a examinátorem a každý rok je studenty 
vyhodnocen mezi nejlepšími učiteli fakulty. Kromě vlastní výuky organizuje i výuku anatomie, což je 
zejména v současné době covidové krize mimořádně složité. S tím byla spojena i příprava videokurzů 
pro distanční výuku studentů, které jsou dostupné v české i anglické verzi v prostředí Moodle, spolu s 
dalšími kolegy se podílí na tvorbě webového portálu pro výuku anatomie – terminologia-
anatomica.org. Doc. Naňka se kromě vlastní výuky významně podílí na přípravě pregraduálních i 
postgraduálních učebnic, které jsou studenty vyhledávány a oceňovány (viz níže). 

   Doc. Naňka je renomovaným anatomem s mezinárodní reputací. Byl proto zvolen předsedou České 
anatomické společnosti a je rovněž členem Americké anatomické společnosti a České společnosti pro 
histochemii a cytochemii. Toto jeho renomé vyplývá z respektované vědecké anatomické práce. Je 
autorem téměř 80 impaktovaných vědeckých publikací (PubMed) zaměřených embryologii 
kardiovaskulárního systému a klinickou anatomii. Doc. Naňka je vyhledávaným spolupracovníkem 
kolegů z klinických pracovišť a jako anatom je spoluautorem nových operačních postupů, zejména 
v urologii, gynekologii a ortopedii (vždy ve formě spolupráce s klinickým pracovištěm-například 
vypracování operačního postupu šetřícího inervaci uretry, což umožňuje vytvořit funkční náhradu 
močového měchýře; objasnění polohy n. dorsali penis při konverzních operací u transsexuálů a 
definice útlakového syndromu tohoto nervu; optimalizace postupu aplikace vaginálních pásek při 
močové inkontinenci; postup explorace krku při identifikaci příštítných tělísek). 

Jeho práce byly citovány 480 dle WoS a jeho H-index je 13. Tato skutečnost je významná, protože 
v jeho laboratoři v Anatomickém ústavu vždy našli vlídné přijetí nejen postgraduální, ale i 
pregraduální studenti 1. LF UK, kteří tak měli příležitost se seznámit se základy vědecké práce a tito 
studenti se vždy dobře umísťovali na studentských vědeckých konferencích. Doc. Naňka tak splňuje 
příkladným způsobem nároky na osobnost vysokoškolského učitele, tj. propojení výuky studenta se 
špičkovou vědeckou prací. 

  Kromě práce v Anatomickém ústavu je Doc. Naňka i výkonným klinickým lékařem na Klinice dětské 
chirurgie Thomayerovy nemocnice a 3. LFUK se zájmem o dětskou ortopedii a traumatologii. Z toho 
plyne i jeho další pedagogická aktivita. Spolu s Prof. Bartoníčkem z Ortopedické  kliniky (1. LF UK a 
ÚVN) pravidelně organizuje anatomicko-ortopedická setkání, která mají často i mezinárodní přesah, a 
další kadaverózní kurzy v prostorách Anatomického ústavu (ortopedie, regionální anesteziologie etc.).  

   Domnívám se, že Doc. Naňka je prototypem vysokoškolského učitel, kde se kvalita ve výuce a vědě 
kloubí s vynikajícími morálně volními vlastnostmi a poctivostí k sobě a studentů. Je tak vhodným 
kandidátem na cenu Arnošta z Pardubic a jeho práce by měla být oceněna.  

Přehled vysokoškolských učebnic, na jejichž přípravě se Doc. Naňka podílel:  

Adámek, S., Naňka, O.: Primární hyperparathyreóza. Galén, Praha 2006 

Elišková, M., Naňka, O.: Přehled anatomie člověka. Galén, Praha, 4. vydání, 2019 

Grim, M., Naňka, O., Helekal, I.: Atlas anatomie člověka I. Grada, Praha, 2014 



Grim, M., Naňka, O., Helekal, I.: Atlas anatomie člověka II. Grada, Praha, 2017 

Grim, M., Naňka, O.: Anatomie od Vesalia po současnost. Grada, Praha, 2014 

Naňka O., Fiala P., Grim M., Druga R.: Kosterní systém a jeho spoje in Grim M, Druga R: Základy 
anatomie 1., 2. rozšířené vydání, Galén, Praha, 2019 

Bartoníček J., Tuček M., Naňka O. : Maxdorf-Jessenius, Praha, 2021 

Autor kapitol v monografiích:  

O. Naňka, P. Šnajdr, M. Grim: Anatomie páteře a míchy in Věra Peterová et al: Páteř a mícha. Galén, 
Praha, 2005, 1. vydání 

Valášek P., Naňka O., Kolombo I., Hanuš T.: Současné poznatky o prostatě a okolních strukturách 
pánve. In: Kolombo I. et al.: Prostata v éře robotických technologií. Pears Health Cyber, Praha, 
2008, 1. vydání 

O. Naňka: Rostoucí kost In: Havránek P. et al.: Dětské zlomeniny. Galén, Praha, 2013  

Naňka O.: Morfologie endokrinního hypothalamu. In Marek J., Hána V. et al.: Endokrinologie. Galén, 
Praha, 2017, 1. vydání 

Bartoníček J., Tuček M., Naňka O.: Scapular Fractures In Trail, Funk, Rangan, Nixon (eds)Textbook 
of Shoulder Surgery, Springer, 2018 

O. Naňka, A. Sukop: Anatomie ruky. In: Sukop A. et al.: Akutní poranění ruky. Galén, Praha, 2019, 2. 
vydání 

O. Naňka, V. Němcová: Anatomie selární krajny In Netuka D et al.: Adenomy hypofýzy. Maxdorf, 
Praha, 2019, 1. vydání 

Editor či spolueditor překladů renomovaných zahraničních učebnic 

Putz R., Pabst R: Sobottův Atlas anatomie člověka, překlad 22. vyd., Grada, Praha, 2006 

Sadler TW.: Lagmannova lékařská embryologie, překlad 10. vydání, Grada, Praha, 2009  

Lullmann-Rauch R.: Histologie. Překlad 3. vydání, Grada, Praha, 2013 

Rohen, Lutjen-Drecoll: Anatomie v přehledech a schématech. Překlad 8. vydání. Grada 2018  

Reichert:B.: Palpační anatomie. Grada, ISBN: 978-80-271-0670-72021. Překlad 2. vydání 

 

V Praze, dne 7. 5. 2021     Prof. MUDr. Karel Smetana, DrSc. 

        podpis navrhovatele 


